dem denique probabilem noster sapientissimus Pater Lezana fatetur in Summa to. 3. verbo confessio n. 11. sicut & Delbene tr. 3. de conf. dub. 28. sec. 3. Nec solùm probabilis est ab extrinseco, sive ab autoritate; sed & ab intrinseco, sive à multiplice ratione, prout ostensum imus.

§. II.

*Ex ipsam disciplina & traditione Ecclesia ratio multiplex pro assertione nostra eritur.*

**E**x ipsam disciplina & traditione Ecclesia ratio multiplex pro assertione nostra eritur.

**E**ccl. 2414 **P**rima ratio est, quia certum est ex disciplina & traditione Ecclesiae, ad absolvendum in extremitate mortis articulo, necessariam haec contritionem, vel confessionem certam, sed sufficere probabiliter ex signo aliquo externo presumptam, vel faltem dubiam. Atqui ex rationibus postea deducendis certum est, non defesse moribundo nostro contritionem & confessionem ex signo aliquo externo probabiliter presumptam, vel faltem dubiam. Ergo certum est ipsum absolvit posse, secundum Ecclesiae disciplinam & traditionem. Minor pater, quia ex rationibus deducendis si non resulteret probabilis presumptio, faltem resulterat probabile dubium, an moribundus, de quo agimus, hic & nunc non sit contritus, & an non habeat confidit voluntatem, quam exequatur, si possit. Hoc enim ut minimum probant rationes illae.

Probatur major, quod utique certum sit ex Ecclesiae disciplina & traditione, ad absolvendum in extremitate (saltem sub conditione) necessariam non esse contritionem & confessionem certam, sed sufficere probabiliter ex signo aliquo externo presumptam, in modo & dubiam. Certum quippe est, ipsi etiam sceleratissimi, qui tota vita in criminibus peracti, penitentiam ad mortem usque distulerunt, saltem post tria priora secula, absolutionem ab Ecclesia semper fuisse concessam, si eam in mortis articulo petuerint. Id (inquam) certum est ex Innocentio I. epist. 3. ad Exuperium c. 2. Cælestino I. epist. 2. ad Episc. Gall. Concilio Cartaginem. IV. Andegavent. c. 13. In modo etiam absolutionem non petuerint, nec confessionem, si tamen nutu te penitentiam significaverint, dandam ipsi absolutionem, Ecclesiae traditio est, prout videtur est apud Morinum loco citato c. 4. Certum est tamen, & omnibus notum, istorum hominum penitentiam omnibus Patribus adeo suspectam dubiamque fuisse, ut soleme Patrum proverbiū sit, *pontine sera, raro vera*. Nec tunc solū ipsi suspecta fuit & dubia, dum simplici fuit nutu significata, sed & dum absolutione & reconciliatio multis petita, non nutibus, sed verbis, lachrymis & genitibus, ut Morinus ostendit lib. 3. c. 9. & nos etiam ostendimus sup. cap. 36. Quanto igitur magis suspecta dubiaque ipsi fui corum penitentia, si nutu tantum, aut verbo absolutionem (totā vitā neglectam) demum in morte petuerint. Cum hujusmodi figura talibus hominibus raro procedat ex pleno efficacique peccatorum odio, plenaque & efficaci se emendandi voluntate; uti facta ut plurimum ostendit, dum mortem evadunt. Ad pristina quippe crimina protinus redunt.

**E**ccl. 2415 **S**eunda ratio: publicam agentibus penitentiam (tamen in eo statu per annos plerisque multos, utique septem, decem, quindecim, viginti, &c. permanent) si forte morbo, stuporem mentis, vel phrenesim incutiente, ex improviso correpti, nullis verbis, nec nutibus reconciliacionem petuerint, nec hic & nunc petere potuerint, nihilominus absolutionem, imminente morte, Ecclesia semper dedit, dandamque tradidit, prout variis exemplis Morinus demonstrat lib. 10. c. 5. Cur ita? Quia ex ipsam penitentiam statu, absolutionis implicitam faltem pro mortis articulo voluntatem, in ipsis presumptit. Atqui ex ipso c.

tiam piorum fidelium, Sacraenta frequentare solitorum statu, absolutionis implicita faltem pro mortis articulo voluntas pari ratione presumitur. Sic enim voluntas ista in dictis penitentibus idem recte presumitur, quia idem statu illum implixi sunt, ut debito tempore absolverentur; sic pioles idem christianam vitam amplexi sunt, Sacraenta frequentandi consuetudinem, ut christianè mori, Sacramentisque prouide necessaria in morte muniri mererentur.

Tertia ratio: quia Catechumenos, morbo repente sic oppresos, ut nec ad interrogata respondere, nec baptizatum, ne nutu quidem petere possent, Ecclesia nihilominus semper baptizavit, baptizans dosquere tradidit, teste Innocentio III. cap. majores de baptismō. At quae baptizatis, cadem reconciliationis seu absolutionis causa & ratio est, prout Augustinus I. i. de adulterio conjug. c. 26. alique Patres contestantur apud Morinum ibidem c. 6. Si ergo Catechumenatus ipsis, illiusque professo, est signum externum sufficiens ad rationabiliter presumendam in ipsis dispositionem necessariam ad conferendum ipsi (tamen nec verbo, nec nutu petentibus) in morte absolutionem Sacramentum. Neque enim credibile est, in extremo vita termino (quo absolutione maximè necessaria est) absolvit nulli, qui semper voluit, semperque ad absolucionem anhelavit. Nec magis credibile est, Ecclesiam, quia pios fideles suos, cum sani essent, perfectorum Carrilianorum catalogo adscripti, sacrificii suis interesse volui, absolutione donavit, Eucharistiā pavit, eos morti proximos, cum ista verbo vel nutu polluare nequeant, his omnibus isolare velle.

Quarta ratio: Concilia & Patres, ad absolucionem in morte plium fidelicem, nulli reuertunt conditiones istas, si confessionem vel absolutionem in clamaverint, si nutu penitentiam demonstraverint, si de eo adstantium testimonium addit. &c. Nulli (inquam) conditiones istas magis requirunt ad reconciliandos in morte pios fidèles, repentientis mentis stupore, vel phenes detentos, quam ad reconciliandos penitentes, de quibus n. 2415. Atqui eas non reuertunt ad istos reconciliandos. Ergo probatur minor i. c. 13. Concilii Nicani, ubi nulli istarum conditionum, vel aliecius earum mentione facit, de penitentia est vita excedentibus, antiqua (inquit) canonica lex *nonne quoque servabatur, ultimo & maximè usciario viatico* (id est absolutione) ne privetur, id est non moritur ligatus, sine absolutione, ut Synodus explicit epist. 67. Canone etiam si Presbyter apud Yvonne Decreti p. 15. c. 43. ex Julio I. sic habetur: *figuis Presbyter penitentiam abrogaverit morientibus, reus erit animarum: quia Dominus dicit, quicumque die fuerit conversus peccator, vivat & non morietur. Vera enim conversio in ultima tempore patet esse... sicut Latro unus momenti penitentia meruit esse in paradiſo, in hora ultima conversionis.*

Concilium quidem Cartaginem IV. c. 76. cas. 2d. conditions postulat ab eo qui penitentiam denuo in infirmitate petat. Sed loquitur de peccatore publicam merito penitentiam; utope quem, si supervixerit, eodem Canone ad publicam penitentiam amandat: non de fideli qui pī & christiane vixit, nec penitentiam utique ad infirmitatem dñst. Imo ex aliis penitentibus, qui hīc peccaverint, penitentiam tamen usque ad infirmitatem non distulerunt, Canone sequente absque ultra condizione dicit: *penitentes, qui in infirmitate sunt, viaticum accipiunt, id est absolutionem.* Simili-

Similiter Arauficanum I. can. 3. nullius conditio-  
nis facia mentione, statuit, ut qui poenitentiam  
aceperunt, si, eā nondum peracta, in vita dif-  
freni deveniant, Eucharistiā accipiant sine so-  
lemni manu impositione, quā solis poenitentiā  
integre fūndis tunc concedebatur. In quibus er-  
go dicas postulat conditions? in iis qui poenitentia-  
tiam nondum aceperunt, sed eam usque ad in-  
firmitatem petere distulerunt. De iis enim loqui-  
tur canon 12. dicens: subito obmutescens, prout  
statutum est, baptizari, aut poenitentiam accipere  
potest, si voluntatis præterita testimoniū aliorum  
verbis habeat, aut presentis in suo nutu. Ubi ly-  
prous statutum est, recipit citatum canonom 70.

Concili Cartaginensis; idēque canon iste Ara-

uficanus de iisdem peccatoribus accipiens est,  
de quibus canon iste. Maximē cum de poenitentia  
loquatur sicut de baptismō, pro quo in morte  
conferendo ab omnibus baptizandis conditions  
ilias non requiri, sed à solis gentilibus, qui ante  
infirmitatem baptismū non petierunt.

Nullibi itaque Concilia, vel Patres conditions 242<sup>1</sup>  
illias magis postulant in pīs fidelibus, qui hac-  
tē nūs christianē vixerunt, Sacramenta pī  
frequentarunt, quām in poenitentibus, qui, dum sa-  
ni essent, poenitentiam petierunt, & acceperunt,  
in statu poenitentia vixerunt.

Quinta ratio: pro agrotis, nutu vel verbo, pro 242<sup>2</sup>

sc̄e, hīc & nūc, respondere non valentibus, Con-  
cilia tam bēnē requirunt voluntatis præterita te-  
stimoniū, ad baptismū recipiendum, quām  
ad Poenitentia Sacramentum. Siquidem in Con-  
cilio Cartag. III. can. . . dicitur: agrotantes si  
pro se respondere non possint, cū voluntatis corūm  
testimonium sūd dixerint, baptizentur. Similiter &  
de poenitentibus agendum. In Arauficano quoque

I. c. 12. subito obmutescens baptizari, aut poenitentia  
accipere potest, si voluntatis præterita te-  
stimoniū aliorum verbis habeat. Similiter loquuntur

Eboritanum, & Toletanum, necon Leo Papa, apud Morinum I. 10. c. 7. Imo & ad re-  
cipiendam Extremam Unctionem, illius petitionem

Rituale Romanum exigit tit. de Extr. Unct.  
infirmi autem, qui, dum sanamente, & integris  
sensib⁹ efficiuntur, illad petierunt... prebeat. Atqui

testimonium illud ad baptismū non exigunt pro  
piis Catechumenis, nec ad Extremam Unctionem

exigunt petitionem pro pīs fidelibus, Sacra-  
menta frequentare solitis. Vel saltem non exigunt peti-  
tionem distinctam à Catechumenatu pī pœracto,

vel à vita Chritiana, nec testimonium aliud quām  
di Catechumenis, aut vita Chritiana. Ergo

nece iſa ad Poenitentia Sacramentum exigunt pro  
piis fidelibus, vel certe pro iis non exigunt signum

vel testimonium diffinitem à vita pī & Chritia-  
na, testimonioque illius. Sapienter proinde do-

cēsimus Albatpius, Episcopus Aurelianensis,  
ad citatum canonem Arauficanum observat, ni-

bil magnopere difficile esse in hoc canone, qui de  
gentilibus est accipiens; non vero de Catechu-  
menis, quibus, eis nullum sua voluntatis teſtimoniū  
habent, baptismus efficitur conserendum. Quem-  
admodum autem canon iste de gentilibus acci-  
piens est, quā parte agit de baptismō; sic acci-  
piens est de excommunicatis, publicis pecca-  
toribus, & in feclerata vita usque ad infirmitatem

persistenter, quā parte de poenitentia agit. Et  
etiam cum intelligit Albatpius. Unde ad can. 34.

Concilii III. Cartaginensis sic ait: Catechumenum  
quidem non crediderim in id discriberem vocatum;

ut de eis baptismō dubitaretur, quāvis morbus  
liquendi facultatem ei præripuisse; quād eis an-  
imus, voluntas & cupiditas, ito Catechumenatu  
nemini non cognita, dubitationem omnem de dando

baptismō tollere. Secūdū in alio, qui Catechumenus  
non efficitur: exploranda erat ejus voluntas atque sen-  
tientia. Uno verbo idem erat de Catechumenis &  
poenitentibus judicium. Nam quamvis obmuterent,  
& tam præcipiti valetudine, ut ne quidem  
baptismi aut abolutionis petenda spatum habuissent,  
abjoluerantur tamen, & baptizabantur. Gentili-  
bus, aut excommunicatis, & apostatis, non eadem  
gratia. Nam neque adjuvabantur ab Ecclesia, ne-

que ad infirmitatem tales fuerunt.

Similiter S. Leo epist. 91. apertissime declarat,  
de iis se peccatoribus agere, qui ante infirmi-  
tatem christianiē non vixerunt, nec Sacra-  
menta frequentarunt, sed poenitentiam usque ad infirmi-  
tatem & periculi urgenti instantiam distulerunt. De  
iis enim loquitur, qui (cum id autē non feci-  
sent) in tempore tanta necessitatib⁹, & in periculi  
urgentia instantia, presidium poenitentia, & mo-  
re reconciliationis implorant. Quoram propere oca-  
sione admonet oportere unumquemque Christianum  
confessione sue habere iudicium, ne convertat ad  
Ocum de die in diem differat, nec... periculose...  
ilius temporis angustias eligat, quo via inveniat

Tom. III.

Ccc

que bis Sacramentis, nisi ea petiissent, aus nata,  
aut signo se ea petere offendenter, donabatur. Ec-  
ce praxis & disciplina Ecclesiæ, ab eruditissimo  
illo, diligenteriusque veterum Canonum, atque  
Ecclesiaticæ disciplinæ scrutatore enarrata. Ecce  
respectu quorum supradictas conditions Eccle-  
siæ disciplina traditioque semper requiri, five  
in ordine ad baptismum, five in ordine ad poenitentiam.  
Certe nec à pia Catechumenis, nec à pia  
fideibus, si ipsi fides. A quibus etiam sicut Ec-  
clesiatica disciplina non requiri testimonium à  
pia Catechumenau, vitaque distinctum in ordine  
ad baptismum & poenitentiam; ita nec in ordine  
ad Extremam Unctionem. Unde antiquum Pa-  
storale Melchiniense tit. de Extr. Unct. §. 5. Lices  
(inquit) *Sacramentum Extreme Unctionis regulariter post Poenitentiam & Eucharistiam ministrari*  
*debeat; ei tamen qui ob insaniam, fauorem, vel*  
*alium morbum, hoc Sacramenta recipere non posse,*  
*conferenda est Extrema Unctio, sine prævia Con-*  
*fessione, vel Eucharistie assumptione. Quamvis an-*  
*tequam insaniret, aut loquaciam amitteret* ) non per-  
teris (petitione distincta à vita christiana, ut sequitur)  
Si tamen erat bona vita. *Quia non praesumitur*  
*immemor sua salutis in morte plusquam in vita.*  
*Unde præsumitur quid petat, vel quid perivisset.*  
*Si advertit, et quid petere voluit, sed non potuit.*  
*Quod sicut rectissime dicitur de Sacramento Ex-*  
*tremæ Unctionis; ita & de Sacramento Poeniten-*  
*tiae. Nihil enim soliditatibus habent argumenta, qua-*  
à contradicentibus objiciuntur ad dilapidationem  
ostendandam, ut constabit ex dicendis §. 4.

## ¶ III.

Rationes, propter quas Augustinus baptizandum  
confitetur Catechumenum, in extremitate confitu-  
rum, qui nec verbo, nec natu significare vales  
desiderum (uum suscipienda baptismum, ipsomet  
Augustino iudice, pariter offendit ab inviandum  
cum Catholicum usdem in circumstantiis.

¶ 2423 Interrogavit S. Augustinus Pollentius, an Ca-  
techumeni, irruente morbo, in extremis con-  
stitui, qui nec ad interrogata respondere, nec  
baptismum petere possunt, client nihilominus ab-  
solvendi? Affirmative respondit Augustinus l. 1.  
de adulter. conjug. c. 26. addens limiter recon-  
ciliando fideles in similibus circumstantiis. Cùm  
eadem sit reconciliationis, qua baptimatis causa.  
Unde praæfinitione nostra totus that Augustinus.  
Sed ipsum audiamus: *Catechumeni ergo, in hujus*  
*vita ultimo confititis, si morbo seu cajo aliquo sic*  
*oppressi sunt, ne, quamvis audeat vivant, petere*  
*tamen sibi baptismum, vel ad interrogata respon-*  
*deri non possint, profiteis quid eorum in fide Christi-*  
*ana jam nota voluntas est, ut eodem modo bat-*  
*pizantur, quomodo baptizantur infantes, quorum*  
*nulla adiut voluntas patuit. Non tamen damnare*  
*debemus eos, qui timidius agunt... qui... baptizare*  
*non audent eos... ne forte contrarium gerant vo-*  
*luntas arbitrium. Quod de parvulis dici non pos-*  
*est, in quibus adiut rationis nullus est usus. Sed*  
*non solum incredibile est, nec in fine vita hujus*  
*baptizari Catechumenum velle: verum, etiam*  
*voluntas ejus incerta est, multò satius est nolens*  
*dare, quam volenti negare, ubi, velit an nolit,*  
*sc non appareat, ut tamen credibilis sit, eum, si*  
*posset, velle se posse suisse dicturam ea Sacra-  
menta percipere, sine quibus jam creditur, se non opor-*  
*tere de corpore exire... Ego non solum alio Cate-*  
*chumenos, verum etiam ipsos, qui viventiam con-*  
*jugii copulati, retinent adulterina consortia, cum*  
*salvo corpore non admittamus ad baptismum; ta-*  
*tamen si desperati (edita exemplaria addunt: Et in-*  
*tra je penitentes; sed hoc novissima editio, post*  
*verusta Manuscripta, omittendum dicit) jacue-*

rint, nec pro se respondere potuerint, baptizando  
patio, ut etiam hoc peccatum cum ceteris regenera-  
tione abluatur. Quis enim novit, utrum fortassis  
adulterina carnis illecebra utique ad baptismum ha-  
tuerant detineri?... Quia autem baptismi, ca-  
finiebat vita periculosa preoccupaveris. Nec ipsis  
enim ex hac vita sine arrha sue pacis exire velle

debet Mater Ecclesia.

In itis S. Augustini verbis fulgentissimis qua-  
mò observanda sunt cum Morino lib. 10. c. 6. 423  
Primum, Catechumenos, de quibus agit, non fol-  
lum non petere baptismum, cum baptizantur,  
sed ne quidem illum petant, cum morbus irru-  
pit. Quamquam enim hoc postremum expref-  
sis verbis non notet Augustinus (at Moro-  
nus) "diserte tamen ex ipsius verbis confe-  
titur. Omnes enim rationes, quibus treuus decer-  
nit illis baptismum non esse negandum, ab eo-  
rum statu, Catechumenatu senicet, patentur."  
Quo fit, inquit, ut profis ei quid eorum in fide  
Christiana jam nota voluntas est?" Secundum  
de rationem adjungit, incredibile est nec in  
fine vita hujus baptizari Catechumenum velle. Et  
tertium: ponamus incertam ipsius voluntatem,  
multò satius est nolens dare, quam volenti nega-  
re, ubi, velit an nolit, sc non appareat, ut tamen  
credibilis sit, eum, si posset, velle se posse suis-  
se dicturam ea Sacra-menta percipere, sine quibus  
jam creditur, non se opertore de corpore exire.  
Manifestum est igitur, baptismum, cum mor-  
bo corruptus est, non postulat. Alius his S. Au-  
gustini rationibus nullus prorsus sufficit locus." Idem  
præcrea demonstrat notabile illud S. Au-  
gustini effatum: hunc adulturn Catechumenum  
ut infantes baptizari. Quo fit manifestissimum,  
ad Baptismum verum, & Baptismi gratiam ab  
adulteris suscipiendam, Catechumenatus statum  
sufficiere, atque (ut ita dicam) habitualem bat-  
tini voluntatem, quæ tamen durare, secun-  
dum Augustinum, præsumenda est, quamdiu  
non probatur retrofacta."

Secundum obserendum: "Quicumque dixit  
Augustinus de Catechumenis & Baptismo, ca-  
dein de penitentibus & poenitentia dicenda est."  
Quapropter nihil ne singuli quidem potest alter-  
natione nostra "demonstranda accommodatis &  
efficiatis. Quatenus de baptismi dictum, poenitentia (ut juber Augustinus) applica. Tum  
nulla tibi occurret difficultas, que non facile  
dilatur. Quae baptimatis, eadem reconciliationis  
est causa, si forte penitentem finiente vita peri-  
culum preoccupaverit."

Tertium obserendum: rationes omnes, qui-  
bus haec praxis oppugnari potest, S. Augustinum  
præoccupat. Objiciat ergo quisquis velit, nullam  
in moribundo, de quo agimus, apparere contri-  
ctionem, nullam confessionem externam & sensibili-  
lem qua (secundum Tridentum) sunt quæ ma-  
teria hujus Sacramenti. Cum Augustino namque  
respondebimus, sic non minus appareat contri-  
ctionem & confessionem externam & sensibiliem, quæ  
in Catechumeno (de quo in principio agit Aug-  
ustinus) apparet baptismi voluntas externa & sensi-  
bilis. Quemadmodum enim voluntas & penit-  
tio baptismi sensibiliter appetit in fide Christiana, Ca-  
techumenatuque ipsius; sic moribundi nostri con-  
tritus & confessio, seu confidienti voluntas (neque  
enim hic requiritur confitatio à confidenti voluntate  
distincta) sensibiliter appetit in vita Christiana  
Catholicismoque ipsius. Et verò si ad suscipien-  
dum baptismum Catechumeni in fide Christiana  
externa & sensibiliter jam nota voluntas est; simili-  
ter ad suscipiendam absolutionem moribundi no-  
stris in vita Christiana exercitare & sensibiliter jam no-  
ta voluntas est. Præterea sicut externa professio fi-  
dei

dei Christianæ, in Catechumenatu, implicita est voluntas baptisimi in extremo periculo recipiendi; sic externa professio vite Christianæ, in Catholicismo, implicita est voluntas absolutionis in extremo periculo recipienda. Quemadmodum enim Catechumenus fidem Christianam in Catechumenatu communiter & uplurimum profitet in ordine ad baptismum recipiendum; sic Catholicus vitam Christianam in Catholicismo communiter & uplurimum profitet in ordine ad mortem Christianam; in ordine proinde ad Sacramenta, Catholicis morientibus ab Ecclesia conferri solita, illud præcipue quod Nicænum Concilium appellat *Vaticum maximè necessarium*. Et idem non solum prima Augustinratio, sed & duæ reliquæ perspicue ostendunt, Augustinum totum esse nostrum.

Nec enim incredibile est in fine vite absolvī nolle Catholicum, qui Christianè vixit, Sacramentaque totâ vitâ frequentavit, quâm *incredibile est in fine vite baptizari Catechumenum nolle*. Idem enim voluit Christianè vivere, quia voluit Christianè mori. Nec presumi potest nolle absolvī in morte, qui semper absolvī voluit in vita. Cum in obsecro id presumatur quod uplurimum fieri conlocet; timorataque & Christiana voluntas pia Catholicæ, que totâ vitâ apparuit, in articulo tantum necessitatibus merito permaneret præsumatur, nisi mutata probetur; sicut scelerata voluntas impii, qui totâ vitâ sceleratè vixit, etiam in morte permanere præsumitur, nisi mutata probetur. Quo argumento, sicut in amentibus, qui ante amentiam tempore inviti fuerunt, & baptismi contradixerunt, etiam in mortis articulo intelligitur contradictionis propositum perdurare (nisi mutatio interveniente probaretur) ut Innocentius III. declarat cap. *majores de baptismo & dormientibus*; sic in pli timorantibus Christianis, qui ante repentinum morbum (quo, loquela & sensuum ufo destituti, edere non possunt) voluntatis signa vita Christiana distincta) more pliorum fidelium Sacra menta semper recipere voluerunt, etiam in mortis articulo intelligitur ea recipiendi propositum perdurare.

<sup>427</sup> Denique sicut vita scelerata captivi, qui in carcere inventur laqueo suspensus, pro multis circumstantiis est accusatio virtualis & interpretativa, sufficiens ad ipsum condemnandum, tamquam si uipius homicidam; sic vita pia & Christiana moribundi, non valens verbo vel nutu petere Confessiarum, pro multis circumstantiis est confessio virtualis & interpretativa, sufficiens ad ipsum absolendum.

<sup>428</sup> Si dicas incertum esse, an voluntas moribundi nostri permaneret usque ad circumstantias istas; cum potuerit mutari.

Repondeo voluntatem etiam Catechumeni, de quo Augustinus, potuisse mutari antequam loquela & sensuum ufo detinueretur. Quemadmodum igitur, eo non obstante, dicit Augustinus, *multo saius esse nolenti dare (baptismum) quam volenti negare*; sic & nos dicimus, co non obstante multo latius esse nolenti dare, quam volenti negare absolutionem, ubi scilicet, *velit an nolit, sic non appetet, ut tamen credibilis sit eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum ea Sacra menta percipere, sine quibus jam credidit non se oportere de corpore exire*. Quod profectò credibilius est in pio Christiano nostro, quam in moribundo, de quo Augustinus. Ed quod non solum idem crediderit, uti Catechumenus; sed & idem Christianè vixerit, ut Christianè moreretur, live ut vitam piam & Christianam pia & Christianam morte concluderet; & idem Sacra menta more Catholicorum pia frequentavit in vita, ut ea tuncipè mereretur in morte. Tous igitur Augustini discursus, triplex ratio ipsius, tam perspicue nostram firmat assertiōnem, ut suum illum discursum ipsemet Augustinushac corone de merito concludat: *quaë baptizatis, ea-*

*Tom. III.* CCC 2

*dem reconciliationis est causa, &c.*

Nec verò dubium ibi Augustino sermonem esse <sup>429</sup>

de reconciliatione sacramentali; sicut de baptismi sacramentali. Nec probabilis apparet glossa, quâ nonnullus Augustinum invitum nobis eripere conatur, dicens, ipsum agere de solo illo moribundo, qui, cum morbo corripereatur, nec con-

feffionem vel absolutionem verbo petere posset, saltem eam petit factò aliquo, tanquam signo.

Siquidem ex dictis n. 2424. manifestum est, glossam istam evidenter aberrare à textu sensuque Augustini. Et verò si de solo illo moribundo ageret; similiter ageret de solo Catechumeno, qui, cum morbo corripereatur, signo aliquo reali, eti non verbali, baptisimū perficeret. Falsum proinde f-

act notabile effatum ipsius, adulterum illum Catechumenum *eo modo baptizari, quomodo baptizantur infantes, quorum voluntas nulla adhuc patitur*. Sed & rationibus Augustini nullus proorsus est locus. Non enim sufficeret, quod *erorum in fide Christiana jam nota voluntas est*. Nec sufficeret præsumptio, quâ Augustinus *incredibile est dicit, nec in fine vite hujus baptizari Catechumenum vellet*, si (prout illi putat) præsumptio hic locum non haberet, sed necessarium est signum à fide & vita Christiana distinctum. Etsi Minister adulturn solum baptizare debet, quem (intra se presentem) baptizari velle videbat, non adderet Augustinus: *si voluntatis ejus incerta est, multo saius est nolenti dare, quam volenti negare, ubi velet an nolit, voluntas si non appetet, &c.*

Apparet enim, si, irremto morbo, reali signo fore manifestata. Apparet, si eam Minister videbat in ejusmodi signo. Nec ad eam cognoscendam Minister opus haberet recurrere ad præteritam ipsius fidem, quâ credit sine baptismo vel absolucione non se oportere de corpore exire, si voluntatis ipsius reale signum praefens haberet. Ad eam tamen recurri vult Augustinus: *multo saius est nolenti dare, quam volenti negare, ubi velet, an nolit, si non appetet, ut credibilis sit eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum ea Sacra menta percipere, SINE QIBUS JAM CREDIDIT NON SE OPORTERE DE CORPORE EXIRE*.

Nec Augustinus dumtaxat suffragatur afflictioni <sup>430</sup>

nostræ; imo liberalior est quam sit afflictio nostra, cum ait: *Ego non solum alios Catechumenos, verum etiam ipsos, qui, viventium conjugis copulati, retinent adulterina consortia . . . si desperati jacuerint, nec pro se verbo, nec nutu, respondere potuerint, baptizandos puto . . .*

*Quis enim norit, utrum fortissimis adulterinis carnis illecebrâ uigere ad baptismum statuerant detineri? Illic namque verbi Augustinus videtur non desperare de valore nec de fructu baptismo, etiam tali Catechumeno collati, verisimiliter se fundans in exemplo, quod refert I. 4. Confess. c. 4. de quadam sibi amicissimo,*

qui cum à fide in superstitionis perniciose tabulas deflexisset, nullo sua conversionis signo dato, febris corruptus, jacuit diu, sine sensu, in sudore lethali, & cum desperaretur, baptizatus est necciosus, me non curante, & præsumente id retinere potius animam ejus, quid à me acceperas, non quod in necciosis corpore fabat. Longè autem alter erat: nam recreatus est, & salvis factus. Statimque ut primus cum eo loqui potui (potui autem, mox us ille potuit, quoniam non discedebam, & nimis pandebamus ab invicem) tentavi apud illum irridere, tanquam & illo irrisu mecum baptisatum, quem accepaterat mente aque sensu absentissimus; sed tamen jam se accepisse didicerat. At ille ita me exborruit, ut inimicum, admonitusque mirabiliter & repensinâ libertate, ut, si amicus es uellem, talia sibi dicere definierem. Ego autem stupefactus atque turbatus, distuli omnes motus meos, ut convalesceret prius. . . . Sed ille abruptus dementia mea . . .

*post paucos dies, me absente, repetitur febris, & defungitur. Quod nisi accidit, num & aliis similibus in facti contingenti non contingat, dubitari posse censuit Augustinus; in eoque dubio posse saltem sub conditione baptizari. Multo ergo magis censuit, pium Christianum nostrum posse saltem sub conditione absolviri.*

## §. IV.

*Affertio nostra amplius illustratur ipsius rationibus, ob quas Adversarii fatentur. Extremam Unionem, Eucharistiam & Confirmationem pauperum Catholicorum, in hujus vita ultimo constitutis, confirri posse, quamvis ei nec verbo, nec nutu petierint, dum taliter petere non possunt.*

**2431** Ex hucusque dictis apparet tot & tam validis rationibus affectionem nostram muniri, ut moribundus, de quo agimus, in dictis circumstantiis, valde probabiliter presumatur contritus esse, confiterique velle, suamque contritionem confitendique voluntatem omnibus quibus potest signis exteris manifestare. Sed gratis demus, id ex tantis rationibus non confici, illud saltem conficitur, quod si ob illas probabilitate credi non possit contritus, confiterique volens, ad minimum probabiliter dubitari potest, an talis non sit, & an non faciat quidquid potest ut suum confitendi desiderium manifilet. Conficetur proinde, non solum omnes gemitus ipsius, suspiria, fixos intutus, sed & motus omnes corporis ipsius, oculorum, manus, &c. ipsas quoque respirationes, probabilitate acceperit ut signa, saltem dubius illius desiderii. Siquidem moriens (uti dicitur 1. finali C. ad legem Julianam repetund. & cap. sanctius 1. q. 7.) nunquam presumuntur immemor salutis aeternae. Et si forte id fieri probabilitate non presumitur, saltem probabile dubium est, an in homine fidelis, qui pie & christiane vixit, hic & nunc non fiat, quod plerumque fieri solet, cap. in pectus de regul. Jur. in 6. Multiplex vero experimentum docuit, plerumque contingere, quod pii homines, qui pie & christiane vixerunt, illi in circumstantiis penitentie, & summoper desiderant confessionem, istudque desiderium quibuscumque possunt signis manifestent, etiam dicti corporis mortibus, & respirationibus, dum aliter non possunt. Si enim se in tali extremitate constitutos fecisse, plures testati sunt, ut Marchantius loco citato q. 3. Florentius de Coeq. to. 4. c. 8. scilicet 7. in fine. Noster quoque Gabriel à S. Vincentio loco pariter citato narrat, se in facti contingenti reprehensionem fuisse à moribundo, quem, repentinio morbo corruptum, inabfolatum dimiserat, quod in ipso doloris petitaque confessionis signa non videret. Qui ad se reversus affereranter dixit, se signa pro posse exhibuisse, quodque proinde ipsum debebat absolvere, benigne de ipso presumere. Addens, quod si tunc mortuus fuisset, ob defectum absolutionis de sua desperabat salute. A quo die pronominatus Gabriel pristinam mutavit sententiam, nostram amplius, precatuere Lectorem, ut & ipse notram in praxi sequatur. Quam (inquit) pestis tempore anno 1629. dum esset Papia.... ad proximam deducabant Confessarii. Cum enim in multis peccatis illa statim punctionem cauferet, vel maximum capitis dolorem, ita quod multi dare negarent doloris signum manifesum, absolvebantur. Quia facile talis dolor presumebatur. Iam Confessarii rogabant, ut, si forte morbo illo insisterent, illos absolverent. Quia sperabant se posse aliquod doloris signum exhibere, etiam si forte non cognosceretur, nisi sub dubio, ut supra. Quod & ego meo Confessario dixi, & illum rogavi hoc omnino, harum tandem ignorans sententiarum, cum adduc juventis es-

sem. Et quis nescit piam proxim multorum piorum fidelium, per singulos annos, in modo & menses ad mortem se parare solitorum, spirituale instrumentum condendo, in eoque protestando, velle se necessariis Sacramentis in morte muniri, atque ex tunc pro nunc, id est pro mortis tempore, confiteri & absolviri, si forte repentinus casus non permitteret certum istius voluntatis signum a se tunc exhiberi? Quis denique ignorat, paucos esse timoratos fideles, qui non identidem in vita manifestent suum de recipiendo in morte Sacramentis desiderium? Non sum quidem nescius, subinde contingere, quod post talem manifestationem mortaliter peccent. Sed cum voluntatis quaenamque mortaliter peccandi non sit voluntas in peccato illo ad mortem usque perseverandi, non est incomparabilis cum voluntate in morte confitendi, si poniens tempus a Deo concedatur. Eam prouidenciam necesariorum non interrumpit; sed ad summum voluntatem confitendi pro tempore voluntatis peccandi.

Quia cum ita sint, & contra allegatas rationes authoritatesque nullum proferatur argumentum convincens, sed ad summum probabile vel dubium, omnibus consideratis negari non potest, adesse in casu nostro materiam absolutionis, saltem dubiam. Hac autem (in casu extreme necessitatis) pro certo sufficit ad absolutionem dubiam, seu conditionatam; sicut materia baptismi dubia, in ejusmodi necessitate, pro certo sufficit ad baptismum dubium, sive ad formam baptismi sub conditione proferendam. Neque enim ad dubiam absolutionem certa requiritur materia, sed sufficit dubia. Et sicut graviter peccaret, qui habere non valens materiam certam, in extrema necessitate non baptizaret in materia incerta, ita graviter peccaret, qui habere non valens materiam, seu contritionem confitendique voluntatem certam, in extrema necessitate non absolveret in incerta.

Si hec adversariis haud sufficiant ad sententiam nostram ipsius persuadendam, considerent pro ea stare illas ipsas rationes, ob quas fatentur. Extremam Unionem, Eucharistiam, Confirmationem, p̄is fidelibus, in hujus vita ultimo constitutis, posse conferti, tomatis ea Sacra menta nec verbo, nec nutu petierint, morbo id non permettent. Videtur super hoc Bonacina tom. 1. disp. 1. q. 6. p. 6. n. 8. Ibi imprimita authoritate probat, ad suscipienda Sacra menta non semper requiri intentionem actualem, sed virtualen, sed sufficiere habitualem, ita ut suscepimus Sacra menta aliquando intendentes recipere, seu petentes implicite. Ex quo postea concludit, validi administrari Sacra menta existenti in articulo mortis, si catholicice vixit. Hic enim, catholicis vivendo, ceatur implicite petiisse Sacra menta, que conferti consueverunt in articulo mortis. Similia habet Coninck 3. p. q. 64. a. 8. dub. 5. n. 102. ubi similiter ex S. Leone epist. 91. & Innocentio III. cap. majoris de bap. ostendit, ad hoc ut quis valide suscipiat aliquod de dictis Sacra mentis, non esse necesse ne id actu intentat, dum suscipit; sed suscipere ut aliquando acta intendens, & hoc moxnam recuocaverit. Unde pariter concludit, quod is qui catholicice vivit, consuevit velle sibi morientibus conferti Sacra menta, ab Ecclesia morientibus conferti solita. Ideoque si subito desistatur usia rationis, debet inungui, nisi sciat certe effe in peccato mortali, de quo non sit attritus. Quod non debet facile praemitti, nisi quis in ipsi actu peccandi ita subito desistatur ratione, ut humanitas impossibile sit, evan duoliss de peccatis. Quod si aliquandiu post peccatum commissum sibi sit ratione, potest presumi contritus. Hoc probat ex Augustino, a nobiscato, cuius authoritas & rationes non solum de-

clarant eandem quoad hoc esse rationem Extrema Unctionis & Baptismatis, sed & reconciliationis & Baptismatis. Dumque Coninck id postea ad Confirmationem extendit, hæc ratione: *quia hoc ipso quo talis p̄e & catholicæ vivit, censetur aliquo modo desiderare sibi conferri omnia ea Sacra- menta, que omissis Christianis sunt valde utilia, ut eis Confirmatio.* Quis non videret hanc quoque rationem, nostram firmare assertione?

<sup>2434</sup> Similia interim habent Sylvester verbo *Bapti-*

*mus 4. q. 14. Reginaldus lib. 26. n. 50. Suarez disp.*

14. de Sacram. in gen. sect. 2. pluresq; alii vere res Scholastici apud ipsum. Qui proinde nostram virtualiter tradunt altectionem ( et si formaliter ei contradicant) dum ea tradunt principia, ex quibus ea conatur. Vel enim rationes ipsorum validæ sunt pro Pœnitentia Sacramenta; vel validæ non sunt pro istis aliis Sacramentis. Si enim intentio habitualis pro aliis sufficit Sacramentis, sufficit & pro pœnitentia ( ut manifestum est ex eo quod validæ & cum fructu absolvatur, qui, antequam rationis usu privaretur, confiteri voluit, & jam nonnisi habitualiter vult) & si alia Sacra- menta habitualiter velle censetur, qui catholicæ visit, pari omnino ratione velle etiam habitualiter censetur absolutionem. Denique si catholice vivens eo ipso censetur velle sibi morienti conferri Sacramenta valde utilia; multò magis Sacra- menta necessaria, morientis conferti solita: ac præ ceteris illud quod maximè est necessarium, prout est Pœnitentia Sacramentum.

<sup>2435</sup> Nihil enim refert quod Pœnitentia Sacramen- tum institutum sit per modum judicij, in quo sa- cramentalis Iudex sententiam sensibiliter ferre non potest, nisi reus sensibiliter impletet officium ipsius. Quemadmodum enim moribundis per hoc quod p̄e & Christianæ vivit, Sacramenta, more pitorum fidelium, frequentavit, censetur pro articulo mortis sensibilius implorare officium Sacerdotis, ut ipsum unguis oleo sancto; necnon Pastoris, ut ipsum pascat Viatico; baptizantis etiam, ut Catechumenus sit, fidemque professus Christianam, ut ipsum regeneretur per aquam. Sic & officium sacramentalis Iudicis, ut ipsum ab- solvat. Tam ergo hic potest & debet absolvere, quam Sacerdos ungere, pacere, baptizare. Nec ad illud magis requiritur signum distinctum à vita christiana, quam ad ita.

#### §. IV.

Contraria argumenta solvuntur.

<sup>2436</sup> Objecies 1<sup>o</sup>. Tridentinem less. 14. c. 3. aiens: *Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti, ipsius penitentis actus, nempe contritus, confessio, satisfactio.*

Respondeo nihil inde contra assertione. Quia ipseme objecies fatetur, materiam vel quasi ma- teriam hujus Sacramenti, in casu nostro non es- se solam confessionem formalem & expressam, sed vel formalem, vel virtuale; vel expressam, vel implicitam; que consistit in signo externo & sensibili voluntatis confitendi, etiam in absentia Confessarii dato. Cujusmodi signum, in casu extremae necessitatis, dum signum aliud dari non potest, est vita christiana, prout ostendimus.

<sup>2437</sup> Initia quidem ipse dicens, sensible signum vo- lita confessionis esse debere distinctum à vita Christiana.

Sed però, cur sensible signum volita confa- fitionis, in extrema (de qua agimus) necessitate, es- se debet distinctum à vita Christiana, magis quam sensible signum volita unctionis, vel Eucharistie, &c. ?

<sup>2438</sup> Ob duplitem (inquit) rationem. Prima est, quia Christianus, etiæ Christianæ vixerit, non est

tam facile presumendum velle confessionem (ut- pote pluribus valde difficultem) quam Eucharistiam, vel Extremam Unctionem, quæ nihil habent diffi- cultatis. Secunda est, quia duo illa Sacra- menta pro materia essentia non habent actus pœnitentis, contritionem & confessionem, uti habet Pœnitentie Sacramentum. Quod proinde conferendo moribundis, absque signo à vita Christiana distin- gue, periculum est ipsi conferendi Sacramentum mancum. Cujusmodi periculum non est in illis aliis Sacramentis.

Verum neutra ratio validæ est. Non prima, <sup>2439</sup> tum quia confessio in genere (qualis in morte sufficit, dum in specie fieri nequit) facilissima est. Tum quia p̄is Christianis, affectus confiteri in vita, confessio, seu illius voluntas, non est diffi- cultior in morte, quam in vita; inod facillior, ex- tremam ob necessitatem. Et ut foret difficultior, facilè tamen presumenda est voluntas illius in morte, ed quod neglecta nunquam fuerit in vi- ta. Et quia longè magis necessaria, quam Unctio vel Eucharistia. Voluntas autem recipiendi Sacra- menta tanta necessitatibus facilè presumenda est in timoratis, quos nefas est in morte presumere immemores sua salutis;

Nec magis validæ est secunda ratio. Tum quia <sup>2440</sup> periculum omne per appositum vel subintellectum in absolutione conditionem abstergitur. Tum quia periculum illud in casu nostro perperam allegatur. In quo utique Sacra-menta (utpote pro hominum salute instituta) potius exponenda sunt periculo mortificationis, vel etiam nullitatis; quam homi- num salus periculo amissionis. Tum denique quia non magis est periculum conferendi Sacra-mentum Pœnitentie mancum, in casu nostro, con- feredo illud absque signo votiva confessionis à vita Christiana distinguo; quam sit periculum con- feredi Sacramentum Unctionis, vel Eucharistie infruitiosum, conferendo illud moribundo abs- que distincto signo dispositionis ad receptionem fructuosa requisita. Nec minus cavendum est periculum istud quam illud. Verum, in circum- stantiis, de quibus agimus, sicut istud cavendum non est; ita nec illud. Ob rationem proximè di- etam.

Objecies 2<sup>o</sup>. Concilia Araucanicum & Car- <sup>2441</sup> taginense, Rituale Romanum, & Leo Papa requiriunt petitæ abolitionis signum, vel testimo- nium, saltē per alios.

Respondeo 1<sup>o</sup>. simile signum vel testimonium requirere, in ordine ad Baptismum, vel Extre- man Unctionem, ut confitatur ex dictis n. 2422.

Respondeo 2<sup>o</sup>. nec Araucanicum, nec Car- <sup>2442</sup> taginense, nec Leonem Papam, in ordine ad ab- solutionem requirere signum illud vel testimoni- um, vel saltē non requirere distinctum à vita Christiana, magis quam in ordine ad Baptismum, vel Extremam Unctionem. Neque enim agant de fidelibus, qui hactenus p̄e & Christianæ vixerunt; sed de gentilibus, vel sceleratis, publicam meritis penitentiam, excommunicatis, apostatis, &c. qui penitentiam, seu illius petitionem usque ad ultimam infirmitatem distulerunt, nec proinde Christianæ vixerunt, ut confitatur ex dictis num. 2422, & seqq. Et idem sensus est Rituale Romani. Neque enim signum à vita Christiana distinctum exigit, dum at: *Si, antequam incipias con- fiteri, vox & loquela aegrum deficiat, natibus & signis Sacerdos conetur, quoad ejus fieri potest, pec- cata penitentis cognoscere, quibus utrumque, vel* in genere, *vel in specie cognitis, vel etiam confi- tendi desiderium, sive per se, sive per alios ostendit, absolvendus est.* Illud quippe desiderium fa- tis ostendit in vita Christiana, dum alter non potest. Nec amplius Rituale requirit, ut significat, dicendo, quoad ejus fieri potest.

Objecies 3<sup>o</sup>. ad absolutionem non sufficit confessio probabiliter presumpta in vita Christiana. Ob materie hujus Sacramenti à Christo determinationem, & ab Ecclesia declarationem. Quia dum Christus pro materia hujus Sacramenti confessionem instituit, veram & propriè dictam intellexit, non fictam, aut presumptam. Concilia etiam (quorum, uti Scripturæ, verba proprie accipienda sunt) dum loquuntur de necessitate confessionis, de vera & proprie dicta loquuntur. Confessio vero significata per solam vitam Christianam, non est confessio propriè dicta.

Respondeo, ex Concilis & Patribus, atque aedò ex Ecclesiæ declaratione certissimum est, quod esti alias diversissima sive confiteri, & velle confiteri; in extrema tamen necessitate de necessitate Sacramenti non sit confessio distincta à voluntate confitendi signo aliquo externo notificavit. Cùm Concilia, Patres, & cum iis Theologi omnes tradant, absolvendum esse moribundum, qui nullum peccatum in genere, nec in specie confiteri potest, sed solum confessionem petat, vel confitendi desiderium signo aliquo externo notificavit. Confitendi vero desiderium, seu voluntas, per vitam Christianam, tamquam signum externum, notificata, tam propriè est confessio (id est confitendi voluntas signo externo notificata) quam confitendi voluntas significata per nutum (in moribundis, præteritum hac tenus sceleratis, plerumque ambiguum, an ex cordiali efficacitate animi compunctione, & postulatorum intelligentia procedat, an ex doloris perturbatione, naturali & gemitu & planctu, vel etiam ex sola mortis imminentia formidine, sine ullo justitiae amore) tam propriè item confessio est, quam confitendi voluntas significata per statum penitentis secundum veteres canones; denique tam propriè confessio est, quam baptismi voluntas per Catechumenam vitam significata, sit peccatio baptismi propriè dicta.

Objecies 4<sup>o</sup>. desiderium contritionis non est contritio. Ergo desiderium confessio non est confessio.

Respondeo 1<sup>o</sup>. hanc objectionem ducere in præcipitum. Probat enim, si quid probat, absolvitur non posse moribundum, si alter confessus non fuerit, quam per exterrnum signum, vel testimonium desiderata confessio. Cujus oppositum Concilia & Patres ex Christi institutione declarant.

Respondeo 2<sup>o</sup>. quidquid sit de antecedente, nullam esse consequentiam, si consequens intelligatur de confessione, qualcum in moribundo Ecclæsa ex Christi institutione declaravit sufficere.

Objecies 5<sup>o</sup>. ad hoc ut confessio prudenter presumpta, sive in prudentum estimatione perita sufficiat, duo requiruntur quæ hic non concurrunt. Primum est, ut de præfato confiteri velit, idque rationabiliter petere presumatur, dum absolvitur. Non absolutio sit sacrilegia. Hoc autem nullus rationabiliter de moribundo nostro præsumere potest, ob id solum quod Christianè vixisse. Hoc enim quod est Christianè vixisse, non est signum præsentis voluntatis confitendi, sed præterita. Cùm signum istud (bene unique & Christianè vixisse) idem perseveret in amentia & fäpientia; idem post primam absolutionem, & post alias millies postea repetitas. Secundum requiritum est, ut signum confessio ad petendam confessionem dirigatur (alias confitendi voluntatem non significare) moribundus vero Christianam vitam suam, ad petendam in morte confessionem non direxit, nec ad significandam petitionem istam.

Respondeo 1<sup>o</sup>. verum esse, quod ut moribundus absolvatur de præsenti, necessarium sit quod in prudentum estimatione de præsenti confiteri

velit, certò, vel dubiè. Hanc tamen voluntatem non debere esse actualem; verum sufficere virtutem; imò sufficere etiam habitualem, id est actualem, diu ante conceptam, utque nunc habitualler perseverantem. Voluntas autem in morte confitendi, etiam diu ante infirmitatem concepta, tandem in prudentum estimatione habitualiter perseverat, quamdiu res defiderata non est obstanta, nec voluntas retractata. Et id est voluntas ita praesens esse censetur in mortis articulo, nullo apprante retractationis signo. Et quia vita Christiana (in prudentum estimatione) non est implicita confessio petitio, pro tempore quo explicita confessio possibilis est, sed pro tempore quo impossibilis est, & absolutio extremè necessaria est: id est non est implicita petitio plurium absolucionum, magis quam plurium confessionum; sed unius & necessariæ absolutionis, sicut unius & necessariæ confessio. Ad repeatam quippe absolutionem repetita requiritur confessio. Quapropter etiam maneat vita Christiana ipsius, etiam post mille absolutions, in morte non est petitio nisi prime absolutionis. Eò quod una tantum absolutio semel confitentibus soleat in morte confitendi. Et id est antequam Sacerdos moribundum ob vitam Christianam absolvat, inquirere debet, an alius non absolvitur, saltem dum de eodem dubium sibi occurrit. Alius imprudente absolvitur.

Respondeo 2<sup>o</sup>. etiam verum esse, quod signum confessio ad petendam confessioem dirigidetur. Verum eo ipso ad confessioem absolutionemque dirigi, quod est implicita voluntas in mortis articulo, more pluriorum Christianorum, sacramentaliter confitendi, absolutionemque recipiendi. Cùm enim fideli quisque id est & Christianè vivat, ut pè & Christianè moriat, implicite saltem vitam suam Christianam dirigit ad sufficienda in morte Sacramenta, Christianè morientibus confitendi solita. Quod fecit (abque alia petitione, dum alta fieri nequit) sufficit ad sufficiendum Extremam Unctionem, Eucharistiam, Confirmationem; ita & ad sufficiendum absolutionem. Quod enim confessio sit pars essentialis Sacramenti Penitentiarum, non Extreme Unctionis, &c. nihil prorsus refert. Neque enim confessio explicita pars est essentialis ipsius; sed explicita, vel implicita, seu prudenter ex signo sensibili presumpta.

Si dicas hanc presumptionem non esse certam. Repono, cum Augustino, incredibile esse nec in fine vita hujus Christianum absolveri velle, sicut incredibile est nec in fine vita hujus baptizatus Catechumenum velle. Et dato quod voluntus ejus incerta sit, multo satius esse nolenti dare, quam volunti negare, ubi, velis an nolit, sic non apparet, ut tamen credibiliter sit, enim, si posset, velle se pati si fuisse dicturum ea Sacramenta percipere, sine quibus non solum jam creditis non se oportere de corpore exire, sed ut sine iis de corpore non exire, Christiane vixisse, Sacramenta hactenusque frequentavit.

Instabis, ex dictis sequeretur totam vitam Christianam moribundi, tamquam signum petiendi ab confessione, esse partem Sacramenti.

Respondeo 1<sup>o</sup>. fortassis non est inconveniens quod tota vita Christiana ipsius eò modo pars sit judicii sacramentalis, quo tota vita scelerata hominis, ob sceleram in carcere detentum, qui in carcere reperitur laqueo suspensus, tamquam signum desperationis & suicidi ipsius, pars est judicii forensis.

Respondeo 2<sup>o</sup>. verius esse, quod non sit pars intrinseca Sacramenti, sed signum extrinsecum, fundans rationabilem presumptionem non solum interne contritionis ipsius, voluntatisque confi-

di; sed & quod internam voluntatem istam notificare conatur omnibus, quibus potest, signis exterius, omnibus (inquam) motibus corporis sui, ipsi etiam respirationibus, dum aliter non potest.

<sup>2452</sup> Objecies 6<sup>o</sup>. vita christiana non magis est praesumpta confessio pro nunc, id est pro articulo mortis, quam pro tempore praecedenti. Cum pro nunc non est ultum signum volitus confessionis, quod non dederit tempore praecedenti.

Respondeo negando antecedens. Quia vita christiana, cuam praecedenti tempore, fuit praesumpta confessio, non pro tunc, id est pro tempore quo possibilis & necessaria est formalis & explicita confessio; sed pro nunc, id est pro extremo vita termino, quo confessio explicita possibilis non est, & absolutio summe necessaria est.

<sup>2453</sup> Objecies ultimo, ad absolvendum moribundum requirunt aqua in ipso mutatio interior & exterior, post peccatum. Interior per contritionem. Exterior per confessionem, per quam interior illa mutatio innotebitur. Atqui nulla mutatio interior & exterior appetat in moribundo nostro.

Respondeo 1<sup>o</sup>, utramque mutationem non debere esse formalem. Quavis enim mutatione interior esse debet formalis, sufficit quod exterior implicita sit, vel interpretativa, seu rationabiliter praesumpta, ex vita christiana, tamquam signo significante pro nunc, ut ante dictum est.

<sup>2454</sup> Respondeo 2<sup>o</sup>. ad absolvendum sub conditione in ultimo vita termino neutram illam mutationem esse debere certain & indubitatum, sed sufficere dubium. Qualem hic & nunc non deesse, ex omnibus hucusque dictis manifestum est.

## CAPUT CXCVIII.

*Ego tis in periculo mortis significanda est penitentia sensu factio, quam implere debeant se convenerint, impositaque interim ea quam facile tunc implere possunt, absoluvi debent.*

<sup>2455</sup> A scriptio probatur ex can. ab infirmis 26. q. 7. Abiitie: ab infirmis, in periculo mortis positis, per Presbyteros para inquirenda est confessio peccatorum. Non tamen illis imponenda quantitas penitentie, sed innotescenda... A quo periculo si dividitur operis fuerit, penitentie modum a Sacerdotio sibi impositum diligeretur obserue. Similis statuuntur in Concilio Nancensis anni 658. can. 5. Mognitino anni 847. can. 26. Synodo Nemusensi anni 1284. tit. de Poenit. &c.

<sup>2456</sup> Sanctus queque Carolus Borromaeus in Instru. de vita & cura infirmorum sic monet Sacerdotem: penitentiam neinde nimis leviim imponat, quid justitia ab homine jacente non possit praeferari. Si probabile sit quid corvalejet, & tunc praeferre potest, quod non potuerat jacens. Quod si credibile sit cum non amplius surrectum, ratione justi penitentie ei cogit, quia possit praeferri a faciente, veluti magnam elemosynam, pro facultatum modo. Saudebit vero semper, aut morbi affectionis penitentie loco libenter accipiat, Dominique pro peccatis offerat. Et Rituale Romanum dicit, agris non esse injungendum gravem aut laboriosam penitentiam, sed indamnam... quam, si convaluerint... peragant, &c.

## CAPUT CXCIX.

*Satisfactio pro peccatis iure divino necessaria est.*

<sup>2457</sup> Satisfactio est voluntaria punitio suipius, ad compensandam injuriam Deo per peccatum illatum, redimendamque graviorem poenam promeritam. Vei est sacramentalis, dum in Sacramento injungitur a sacramentali Judge; vel non

sacramentalis, dum vel injungitur, vel assumitur extra Sacramentum.

Debet esse penialis, seu afflictiva. Quia ex iusta <sup>2458</sup> Det lege pena pro peccato debetur, nec nisi per aliam ponam satisfaciendo compensatur. Quia tamen homini carnali, ad malumque propenso opus quodcumque bonum in hoc statu naturae corrupta contrarium est, adeoque penosum; ideo omne opus bonum homini peccantem in satisfactionem injungi potest. Sed maximè triplex in sacris Litteris commemoratum oratio, elemosyna, jejunium. Et ideo Eugenius IV. in Decreto unionis, satisfactio (inquit) pro peccatis... praecepit fit per orationem, jejunium & elemosynam. Cujus rationem optimam prius Lector videre potest apud S. Thomam in 4. dist. 15. q. 1. a. 4. q. 3.

In corp. Porro satisfactionem pro peccatis, iure divino <sup>2459</sup> necessariam csc constat ex Scriptura veteris & novi Testamenti. Danielis 4. peccata tua elemosynis redimes. Joël 2. convertermi ad me in jejuno, in fletu, & planctu. Matth. 3. penitentiam agite. Luc. 3. facite fructus dignos penitentie. Et 13. nisi penitentiam egeritis, omnes similes peribitis. Apoc. 2. memor es tu unde exieris, & age penitentiam. Que loca Tridentinum scilicet 6. c. 14. exponit de satisfactione per jejunium, &c. Unde scilicet 14. c. 3. dicit Satisfactionem inpenitente ad integratorem Sacramenti, ad plenamque & perfectam peccatorum remissione ex Dei institutione requiri. Tertullianus 1. de penit. c. 4. dicit, quod penitentiam Deus precipit. Et c. 6. nulli esse tam inpeccatum, quoniam penitentiam non adimplere, & venire a dictorum perfidere.... Hoc enim prelio Dominus venienti addicere instituit, hoc penitentie compensatione redimendam proponit iniquitatem. S. Cyprianus in lib. de lapis: cùm scriptum sit, memento ut de excideris, & age penitentiam: nemō se fallat.... Dominus uigilā satisfactione placandas est.... revera timi, inquit, ad me ex toto corde vestro, simulque & jejunio, & fletu, & planctu.... itam & offensam ejus jejunii, fletibus, & planctibus, sicut admonet ipse placens. Unde epist. 11. ad Martyres, eos monet, quod lapis indulgentiam sine satisfactione largiti, sic contra Evangelii usq[ue]rem. Similia pafin habent alii Patres, aientes, sic divinam exigere iustitiam, ut impunita esse peccata non possint. Unde Augustinus in Plat. 44. differt Deus manum suam à peccatis tuis, tunuli differte. Converte te ad punienda peccata tua; quia impunita esse peccata non possunt. Et in Plat. 50. non Domine, nos eris impunitum peccatum meum. Novi iustitiam ejus, cuius querio misericordiam. Non impunitum eris; sed ideo volo ut tu me non punias, quia ego peccatum meum punio.

Nec sine multiplici utilitate nostra sic divina <sup>2460</sup> postulat iustitia. Ut enim Tridentinum ait scilicet 14. c. 8. divina iustitia ratio exigere videtur, ut alius à Deo in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint; alius vero qui semel a peccati & demoni servitute liberari, & accepto Spiritu sancti domo, scientes templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidaverint. Et divinam clementiam decet, ne ita nobis abgue nulla satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta peccata leviora putantes, velut injurii, & contumeliosi Spiritui sancto, in graviora labamur, thesaurozante nobis iram in die ira. Procul dubio enim magnopere a peccato revocantur, & quasi franco quadam coerciente factis satisfactoria poena, canitoresque & vigilantes in futurum penitentes efficiunt; medentur quoque peccatorum reliquis, & virtutis habitus, male vivendo comparatos, contraris virtutum odioribus tollunt. Neque vero securior illa via in Ecclesia Dei unquam existimat fuit, ad amovendam imminentem à D[omi]n[u]s